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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 
Codice Concorso n. 1292 
 

COD. CONCORSO E 
INSEGNAMENTO 

CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1292-4675  STORIA (Classe L42) C25-988 - English Language and Culture, Ediz: Edizione I 

semestre  (L-LIN/10 cfu 6, L-LIN/12 cfu 3, 60 ore) 

1292-4676  STORIA (Classe L42) C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: M-Z (M-

STO/01, 20 ore) 

1292-4677  STORIA (Classe L42) C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: M-Z (M-

STO/02, 20 ore) 

   

1292-4678  STORIA (Classe L42) C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: A-L (M-

STO/02, 20 ore) 

1292-4679  SCIENZE STORICHE 

(Classe LM-84) 

C75-453 - Storia medievale LM (M-STO/01, 60 ore) 

 
 

 

VERBALE N.2 
 

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 10 luglio 2023 alle ore 16.30 per la valutazione dei titoli, 
del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari, presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini 
previsti dal bando, dichiarano: 

 di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 

 che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 
 

 
 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1292-4675 - Insegnamento C25-988 - English Language and Culture, Edizione I 
semestre (L-LIN/10 cfu 6, L-LIN/12 cfu 3, 60 ore) 
Candidati 

 MOSCATELLI SABINA 

 TOSI PAOLA 
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Codice concorso 1292-4676 – Insegnamento C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: 
M-Z (M-STO/01, 20 ore) 
Candidati 

 FLORIS VALERIO LUCA 

 MAGNOLI BOCCHI GIOVANNI BATTISTA 

 MASSI LEONARDO 
 
Codice concorso 1292-4677 – Insegnamento C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: 
M-Z (M-STO/02, 20 ore) 
Candidati 

 BESSEGHINI DEBORAH 

 DELL'ORO GIORGIO 

 MAGNOLI BOCCHI GIOVANNI BATTISTA 

 MASSI LEONARDO 
 
Codice concorso 1292-4678 - Insegnamento C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: 
A-L (M-STO/02, 20 ore) 
Candidati 

 BESSEGHINI DEBORAH 

 GIRARDI GIACOMO 

 MAGNOLI BOCCHI GIOVANNI BATTISTA 

 MASSI LEONARDO 
 
Codice concorso 1292-4679 - Insegnamento C75-453 - Storia medievale LM (M-STO/01, 60 ore)  
Candidati 

 FLORIS VALERIO LUCA 

 LUONGO ALBERTO 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico, per ogni codice di concorso e insegnamento. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli 
e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 
 
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI ASSEGNATI A CIASCUN CANDIDATO PER OGNI CODICE DI 
CONCORSO E INSEGNAMENTO  
 
I. 
Codice concorso 1292-4675 - Insegnamento C25-988 - English Language and Culture, Edizione I 
semestre (L-LIN/10 cfu 6, L-LIN/12 cfu 3, 60 ore) 
Candidati 

 MOSCATELLI SABINA 

 TOSI PAOLA 
 
Candidata SABINA MOSCATELLI 

Punteggio totale: 6/100, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
*Da nov. 2020 a nov. 2021 
Master di II livello Didattica Online (DOL), Politecnico di Milano 

2 

Borse post lauream  - 
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Attività didattica come professore a contratto 
*a.a. 2021-2022, 2022-2023 Professore a contratto - Laboratorio di tecnologie 
didattiche, Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa", 
Università Milano-Bicocca  
*a.a. 2021-2022 Professore a contratto di lingua inglese, Dipartimento di Scienze 
Umane per la Formazione "Riccardo Massa", Università Milano-Bicocca 

2 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
* da giugno 2020 a oggi 
Formatore di docenti sulla DDI didattica digitale integrata per conto di varie 
società, tra le quali Mondadori-Rizzoli  
* giugno 2019 
Formatore CLIL per docenti della scuola primaria-Istituti della provincia di Milano  
* a.s. 2017 e 2018 Corsi di inglese per docenti della scuola secondaria di II grado - 
Formatore d’Ambito – Istituti della provincia di Milano 
*dal 2015 a oggi 
Docente nei corsi extracurriculari per il conseguimento delle certificazioni FCE 
(First Certificate of English) 

2 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6/50 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. - - - 

2. - - - 

3. - - - 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa Sabina 
Moscatelli, in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che la Dott.ssa 
Sabina Moscatelli non risulta idonea non avendo raggiunto il minimo di punti 10.  
 
 
 
Candidata PAOLA TOSI 

Punteggio totale: 6,5/100, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
*Mar 2020 – sett 2020 Master in medicina e farmacologia per interpreti e 
traduttori, Ente di formazione: CTI – Communication Trend Italia 

2 

Borse post lauream  - 

Attività didattica come professore a contratto  
*a.a. 2022 –2023  
Docente a contratto per l’insegnamento di Lingua inglese nel Corso di Laurea in 
Economia e Amministrazione delle imprese presso l’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca  

1,5 
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*a.a. 2022 –2023  
Docente a contratto per l’insegnamento di Lingua inglese nel Corso di Laurea in 
Economia delle banche e degli intermediari finanziari presso l’Università degli 
Studi di Milano-Bicocca  
*a.a. 2022 –2023  
Docente a contratto per Laboratorio di inglese (integrativo) e per l’insegnamento 
di Lingua inglese propedeutica presso l’Università dell’Insubria (Como- Varese)  
*a.a. 2022 – 2023  
Docente a contratto per l’insegnamento di Inglese scientifico presso l’Università 
Vita-Salute San Raffaele (Milano) 
*a.a. 2022- 2023  
Docente a contratto per l’insegnamento: Lingua inglese 3 – English for 
professionals working in the fashion industry presso l’Accademia del Lusso (Milano) 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli   
*a.a. 2022 -2023  
Esperto linguistico a contratto presso l’Università degli Studi di Brescia  
*a.a. 2022-2023: Esercitatrice per l’insegnamento: Lingua inglese 1 - Corso di 
laurea in lingue e letterature straniere, Università degli Studi di Milano  
*a.a. 2021-2022: Tutor di inglese nel Dipartimento di Scienze della Mediazione 
linguistica e studi interculturali e nel Dipartimento di Studi storici presso 
l’Università degli Studi di Milano  
*Dall’a.a. 2020-2021- oggi  
Tutor universitaria di inglese nel Dipartimento di Economia, nel Dipartimento di 
Sociologia e nel Dipartimento di Psicologia (insegnamenti di English for Tourism, 
inglese, Laboratorio di inglese), Università degli Studi di Milano-Bicocca  
*2020 CELTA (Certificate in Teaching English to Speakers of Other Languages) 

3 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6,5/50 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. - - - 

2. - - - 

3. - - - 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa Paola Tosi, in 
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.  
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che la Dott.ssa 
Paola Tosi non risulta idonea non avendo raggiunto il minimo di punti 10.  
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
 
Codice concorso 1292/4675 
1) Dott.ssa PAOLA TOSI: punti 6,5 (non idonea) 
2) Dott.ssa SABINA MOSCATELLI.: punti 6 (non idonea) 
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II: 
Codice concorso 1292-4676 – Insegnamento C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: 
M-Z (M-STO/01, 20 ore) 
Candidati 

 FLORIS VALERIO LUCA 

 MAGNOLI BOCCHI GIOVANNI BATTISTA 

 MASSI LEONARDO 
 
 
Candidato VALERIO LUCA FLORIS 

Punteggio totale: 33,5/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
31/10/2017 – 12/07/2021 Roma, Italia 
Dottorato in "Storia, Territorio e Patrimonio culturale" (curriculum "Storia, 
politica, società, culture, territorio") Università degli Studi di Roma Tre. Titolo 
della tesi La Procurazione Reale nel Regno di Sardegna e Corsica (1413-1516). 
Funzioni, prerogative e cronotassi attraverso le carte di nomina.  

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
*15/12/2015 – 22/06/2017  
Diploma biennale in "Archivistica, Paleografia e Diplomatica" Archivio di Stato di 
Cagliari 

2 

Borse post lauream  
*2019. Borsa di studio per svolgere un periodo di tre mesi di ricerca a Barcellona, 
erogata dalla Generalitat de Catalunya previa selezione svolta dall’Institut 
d’Estudis Catalans nell’ambito dei “Premis Sant Jordi 2019”. 

1 

Attività didattica come professore a contratto: 
*Docente universitario a contratto presso l’Università degli studi di Milano nell’a.a. 
2022-2023: 
- insegnamento di "Metodologia dello studio della storia, Edizione: M-Z, Modulo: 
Storia medievale" (1°semestre a.a. 2022-2023 - 20 ore - 3 cfu - M-STO/01) nel 
corso di Laurea in "Storia" (L-42)  
- laboratorio "Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere una ricerca storica (età 
medievale), Edizione 1" (1°semestre a.a. 2022-2023 - 20 ore - 3 cfu - M-STO/01) 
nel corso di Laurea in "Storia" (L-42)  
- laboratorio "Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere una ricerca storica (età 
medievale), Edizione 2" (1°semestre a.a. 2022-2023 - 20 ore - 3 cfu - M-STO/01) 
nel corso di Laurea in "Storia" (L-42).  
* a.a. 2020–2021 e 2019–2020 Selargius, Italia - Docente Libera Università Del 
Campidano, Lezioni di Storia della Sardegna medievale  

3,5 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri 
* 27/02/2018 – 08/09/2018  
Corso di Alta Formazione in "Archivistica Contemporanea" Archivio Centrale dello 
Stato, Roma  
*11/09/2019 – 19/12/2019 
Ricerca e formazione a Barcellona (Spagna) presso la Institución Milá i Fontalals 
(IMF), istituto del Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIS) in 
Catalogna 
*03/04/2019 – 26/07/2019 Cagliari, Italia 
Laboratorio di "Umanistica Digitale", Università degli Studi di Cagliari 

2 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli   
*02/2023 – 03/2023 Cagliari 
Tutorato Didattico Università degli Studi di Cagliari 

1 
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*11/03/2018 – 21/06/2018 Roma, Italia 
Tutorato didattico-integrativo Università degli Studi Roma Tre - Dipartimento di 
Studi umanistici 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19,5/50 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Floris V.L., La Visita pastorale in Ogliastra nel 1621, Inforav, 
PDF e-book, 2015 (ISBN 9788887096125). 

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

2.  Floris V.L., La Procurazione reale del Regno di Sardegna 
(1413-1516). Funzioni, prerogative e cronotassi attraverso le 
carte di nomina, Università degli Studi di Roma Tre, a.a. 2020-
2021.  

Monografia 10 

3. Floris V.L., Le visite pastorali in Sardegna nel medioevo ed in 
età moderna. Difficoltà, modalità, fonti, storiografia, in «RiMe. 
Rivista dell’Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea», 4/II n.s. 
(giugno 2019), pp. 47-70 (ISBN 9788897317517, ISSN 2035-794X). 

Articolo in 
rivista 

nazionale 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 14/50 
 
 
 

Candidato GIOVANNI BATTISTA MAGNOLI BOCCHI 

Punteggio totale: 9/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
2014-2018 - Università di Pavia – Dottorato in Storia – XXX Ciclo, in cotutela con 
Université de Haute Alsace – Université de Strasbourg – Francia (Dottore di Ricerca 
in Storia/ Docteur en Sciences de l'Antiquité). Tesi su la Retorica di Aristotele. 

7 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca - 

Borse post lauream - 

Attività didattica come professore a contratto 
• Università di Pavia, Facoltà di Filosofia; Lezioni presso il corso di Esercitazioni di 
scrittura 
• Docente a Contratto, Università IULM, Sede di Feltre; Corso di Comunicazione 
Politica 
• Docente a Contratto, Università Campus Lucca, Corso di Scienze del Turismo; 
Corso di Comunicazione strategica e forme di potere 
• Docente a Contratto, Unicusano, Master I Livello in Pensiero creativo. Le dieci 
competenze irrinunciabili, Corso 6 CFU, Essere empatici: la comunicazione come 
espressione. 

non valutabili 

in quanto non 
pertinenti al 
settore M-

STO/01 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
1996 - Visiting Scholar presso l’Università di Oxford 

1 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
*Partecipazione e organizzazione di incontri e convegni 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 9/50 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. G. B. Magnoli Bocchi, Politica e storia nella «Retorica» di 
Aristotele, Carocci editore, Roma 2019 (9788843096794)  

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

2. G. B. Magnoli Bocchi, La Resilienza dell'antico. La storia alla 
prova del presente, Mimesis, Sesto San Giovanni - Udine 2019 
(9788857561042) -  

Monografia non valutabile 

in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

3. G. B. Magnoli Bocchi, Il mito del progresso. Prometeo e il senso 
della storia, Carocci Roma 2023 (978-88-290-0468-3)  

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il Dott. 
Giovanni Battista Magnoli Bocchi non risulta idoneo non avendo raggiunto il minimo di punti 10. 
 
 
Candidato LEONARDO MASSI 

Punteggio totale: 7/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
2004 - 2007 
Dottorato di Ricerca in "Civiltà Antiche", Università degli Studi di Firenze, titolo 
della tesi Principi e funzionari di Boğazköy, la glittica della città bassa e di 
Buyukkale.   

5 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
01/2013-07/2013 
Master di secondo livello in "Tecnologie dell'informazione" (Università degli Studi 
Guglielmo Marconi). Approfondimenti e analisi riguardanti lo sviluppo tecnologico 
legato alla diffusione e produzione delle informazioni 

1 

 

Borse post lauream   

Attività didattica come professore a contratto  
 

- 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
21/09/2010-15/04/2011 
Tutor - Attività di tutoraggio rivolta agli studenti, Università di Firenze 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI      7/50 

 
 
Dopo aver constatato che le pubblicazioni presentate dal candidato Leonardo Massi sono cinque, e 
dunque in numero maggiore rispetto al massimo di tre previsto dall’allegato 1 del bando, la 
Commissione procede ad escludere quelle meno recenti fino a rientrare nel numero previsto dal 
bando. 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. L. Massi, "A New Deciphering and a Prosopographical Study 
Regarding the Hittite Seals 191BG, 192BG and T3.1 Along with 
Some Considerations", SEL (Studi Epigrafici e Linguistici sul Vicino 
Oriente Antico) 34-36, 2017-2019, pp. 29-43 

Articolo in 
rivista 

nazionale 

non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

2. L. Massi,"Paesaggio storico e Virtual Landscaping: La via 
Francigena da Monteriggioni a San Gimignano", La Geografia nel 
Nuovo Millennio (a cura di: A. Di Somma, V. Ferrari), Valmar, 
Roma 2012, pp. 91-97. 

Contributo in 
volume di 
editore 

nazionale 

non valutabile 

in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

3. L. Massi, "The GAL.GESHTIN of the seal 256 SBo ll: a new 
Deciphering and a Prosopographical Study", Altorientalische 
Forschungen, Akademie Verlag, 37, Berlino 2010, pp. 341-352  

Articolo in 
rivista 

internazionale 

non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

  
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il Dott. 
Leonardo Massi non risulta idoneo non avendo raggiunto il minimo di punti 10. 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
 
Codice concorso 1292/4676 
1) Dott. VALERIO LUCA FLORIS: punti 33,5 
2) Dott. GIOVANNI BATTISTA MAGNOLI BOCCHI: punti 9 (non idoneo) 
3) Dott. LEONARDO MASSI: punti 7 (non idoneo) 
 
 
 
III. 
Codice concorso 1292-4677 – Insegnamento C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: 
M-Z (M-STO/02, 20 ore) 
Candidati 

 BESSEGHINI DEBORAH 

 DELL'ORO GIORGIO 

 MAGNOLI BOCCHI GIOVANNI BATTISTA 

 MASSI LEONARDO 

  

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
28 aprile 2016 - Dottorato di Ricerca in Scienze Umanistiche, Università degli Studi 
di Trieste (Scuola Dottorale in Scienze Umanistiche, Indirizzo storico e storico 
artistico). Titolo della tesi Commercio britannico e imperialismo informale in 
America Latina. Robert P. Staples tra Río de la Plata, Perù e Messico, 1808-1824. 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
*a.a.2022-2023 Assegno di ricerca, Università degli Studi di Torino 
*a.a.2021–2022 Assegno di ricerca, Università degli Studi di Torino  

4 

 
Candidata DEBORAH BESSEGHINI 

Punteggio totale: 37,5/100 così suddiviso: 
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Borse post lauream - 

Attività didattica come professore a contratto  
aa. 2022-2023 Docenza a contratto, Didattica integrativa per il corso in “Colonial 
and Postcolonial History”, 20 ore, Università degli Studi di Torino  

0,5 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
1 settembre – 31 dicembre 2018  
Ricercatrice invitata presso il Laboratoire ‘Mondes Américains’ - UMR 8168 – École 
des Hautes Études en Sciences Sociales, Parigi  

1 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
*aa. 2022-2023 Professoressa esterna  
Corso “El Imperialismo y sus teorías. Nuevos y viejos debates. Siglos XIX y XX”, 
organizzato con Facundo Nanni (Universidad Nacional de Tucumán) nell’ambito del 
Doctorado en ciencias sociales, 30 ore  
*novembre 2020 – dicembre 2022 Cultrice della materia 
Università degli Studi di Milano, Italia – Storia Politica e Sociale dell’Età Moderna 
*ottobre 2016 – luglio 2017 Cultrice della materia 
Università degli Studi di Trieste, Italia – Dipartimento di Scienze Umanistiche – 
Corso di Storia Globale  
*dicembre 2017 – giugno 2018 ‘Tutorato’, nell’ambito del corso di Storia della 
Spagna e dell’America Latina, Università degli Studi di Milano  
*ottobre 2021 - oggi Collaborazione con il dottorato in Global History of Empires, 
Università degli Studi di Torino - Higher School of Economics (Mosca e 
Sanpietroburgo, Russia)  
* Dal 2012 a oggi, partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, tra 
i quali: “Grupo de investigación de Historia Económica (GIHECO)” della Pontificia 
Universidad Católica del Perú (dal 2023); progetto di ricerca internazionale 
IMERLIB: “Imperialismo, mercantilismo, liberalismo: las experiencias española y 
francesa de acceso a los mercados extra-europeos (1770-1890)”(Universitat 
Pompeu Fabra - Barcellona, Université Côte d’Azur, Casa de Velázquez-Madrid 
2019-2021); Laboratoire Mondes Américains - UMR 8168 - (CNRS e EHESS, Parigi 
2018-2021); The Hispanic-Anglosphere: Transnational Networks, Global 
Communities (late18th - early 20th centuries)” (Arts and Humanities Research 
Council, Università di Winchester 2018-2019) 

* Dal 2013 a oggi, partecipazione a convegni come relatrice e organizzazione di 
panel a livello nazionale e internazionale, tra i quali: XIX Congrés de AHILA (2021 
Parigi); Annual Conference of the Latin American Studies Association (2018, 
Barcellona; 2017, Lima); 15th Annual Conference of the Transatlantic Studies 
Association (2016, Plymouth, Regno Unito; XXII International Congress of Historical 
Sciences (2015, Shandong, Jinan, Repubblica Popolare Cinese) 
* Dal 2018 a oggi collaborazioni alla redazione di riviste scientifiche (Storia 
contemporanea, Historia Magistra) 

4 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19,5/50 
 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. D. Besseghini, “Global Change: Carlo Vidua and the Age of 
Revolutions in the Hispanic World”, in Jorge Ortiz Sotelo (a cura 
di), Atlas Histórico de América, Vol. III - siglos XIXXX, D.R. 
Instituto Panamericano de Geografía e Historia, Lima, 2023, 
pp.37-61, ISBN 978-607-7842-22-4 (copia digitale), 978-607-
7842-21-7 (a stampa). 

Saggio in 
volume di 
editore 

internazionale 

4 



 

 
10 

2.D. Besseghini, “The Space of Imperialism: An Informal Consul 
on the Banks of the River Plate (1808-1820)”, Nuova Rivista 
Storica, anno 107, fascicolo 1, 2023, pp. 157-206. 

ISSN 0029-6236, ISBN 978-88-534-4837-8 

Articolo su 
rivista nazionale  

(Fascia A) 

7 

3. D. Besseghini, “The Weapons of Revolution: Global Merchants 
and the Arms Trade in South America (1808-1824)”, Journal of 
Evolutionary Studies in Business, Vol. 8, n. 1, 2023, pp. 81-118. 
doi: 10.1344/jesb2023.8.1.34043, ISSN 2385-7137. 

Articolo su 
rivista 

internazionale 

7 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 18/50 

 
 
Candidato GIORGIO DELL'ORO 

Punteggio totale: 56/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
1995-1998 
Dottorato in Società, politica e religione nella formazione dell’Europa moderna, 
Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano. Titolo della tesi: L’autorità della Sede 
Apostolica non cade, ma precipita”. Politica, società e religione nel ducato sabaudo 
della seconda metà del Seicento attraverso la testimonianza dell’abate Gromo (1645-
1706). 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  
Abilitazione Settore Concorsuale 11/A2 (SSD Storia Moderna), seconda fascia con 
validità dal 28/11/2017 

10 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
*1 Dicembre 2010-31 marzo 2012 
Borsa di studio internazionale post dottorato Institut für Kirchengeschichte», 
Universität Wien. 

1 

Borse post lauream - 

Attività didattica come professore a contratto  
*a.a. 2019-20; 2020-21; 2021-22 
Professore a contratto (60 ore) di Storia politica e sociale dell'età moderna (SSD M-
STO/02, Storia Moderna), Università degli Studi di Milano  
* a.a. 2002-2003, 2003-2004 
Professore a contratto, Cattedra di Storia Moderna (M-STO/02), Università degli Studi 
di Parma  

5 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri - 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
*5 maggio-21 giugno 2019 
Coordinamento ricerca con il Presidente ANAI (Ass. Nazionale Archivisti Italiani) di 
Milano dott. Lorenzo Pezzica e APB (Ass.Private Banks), Archivio di Stato di Milano 
Tutor in qualità di storico per ricerca archivistica svolta nell’ambito del bando 
PRI.BANKS 2019. • Curatela e collaborazione alla stesura dei testi per la mostra 
tenuta presso l’Archivio di Stato di Milano: Banche e banchieri in età moderna. 
 

1 

Altri titoli  
* 2019-oggi Cultore della materia (SSD M-STO/02, Storia Moderna), Università degli 
Studi del Piemonte Orientale  
*2000-2007 –Cultore della materia (SSD M-STO/02, Storia Moderna), Università degli 
studi di Milano 
*1997-1998 e 1998-1999 Cultore della materia in Storia Moderna, Università Cattolica 
del Sacro Cuore di Milano 

4 
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* partecipazione a conferenze, seminari e a 13 convegni nazionali e internazionali, 
tra i più recenti: 2021, L’Italia della pasta, Centro Interuniversitario di Studi e 
Ricerche sulla storia delle Paste Alimentari in Italia, Campobasso; 2020, Rischio 
ambientale e beni comuni, Università del Piemonte orientale, Vercelli-Albano 
Vercellese; 2019, Scriver dei figli, Collegio Ghisleri, Pavia; 2017, “I Gonzaga Digitali 
4”, Centro Internazionale d’Arte e di Cultura di Palazzo Tè – Mantova; 2016 
organizzazione del convegno Feudi pontifici in età moderna (n collaborazione con 
B.A. Raviola e V. Tigrino) Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
* partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, tra i quali due progetti 
PRIN (Prin 2005; Prin 2003-2004), con collaborazioni con: l’Università del Piemonte 
Orientale, l’Università degli Studi di Milano, l’Università Cattolica di Milano, 
l’Università degli Studi di Pavia, l’Istituto di storia sociale e religiosa di Gorizia, 
l’Institut für Kirchengeschichte-Universität Wien (2010-2012). Tra i progetti a cui ha 
partecipato: -2016-2017 Membro del comitato scientifico e collaboratore per il 
Progetto Fondazione CRT UNESCO sul Censimento delle strutture fortificate per la 
produzione del vino (progetto MIbact-Unesco); -2000-2007 Contratto a progetto con 
database collegato per l’Edizione Nazionale dell’epistolario di S. Carlo Borromeo, 
Ministro per i Beni e le attività culturali – Biblioteca Ambrosiana; -2005-2006 
Contratto a progetto con l’Università di Pavia e la Regione Lombardia Beni Culturali 

per il progetto CIVITA, sulle istituzioni storiche del territorio lombardo; 
*2019-oggi collaborazione alla attività redazionale della rivista “Quaderni Storici” 
*2017-oggi Cofondatore, membro del comitato scientifico e (dal 2017 al 2020) 
coordinatore della collana Le fonti nella storia, La storia nelle fonti promossa 
dall’Archivio di Stato di Brescia e dal Centro Studi e Documentazione “Giuseppe 
Bonelli” 
*1998-oggi collaborazione editoriale con la Rivista di Storia della Chiesa in Italia 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra 
lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 31/50 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. G. Dell’Oro, La leggenda dell’oro bianco. Dai sali artigianali al sale 
industriale (XV-XIX secc.), coll. “Studi storici”, Carocci, Roma 
novembre 2022. ISBN 9788829013784  

Monografia 15 

2.G. Dell’Oro, Mondi di carta. Manifatture, commercio e usi in età 
moderna (XVI-XIX secc.), coll. “Studi storici”, Carocci, Roma 2020. 
ISBN 9788829001682 

Monografia 12 

3.G. Dell’Oro, Carta e potere. La carta “lombarda” e l’Europa dagli 
Asburgo ai Savoia. Acqua, stracci, carta, colla e penne (XVI-XIX secc.), 
Università del Piemonte Orientale - Gallo edizioni, Vercelli 2017. ISBN 
978-88-9731-4271 

Monografia 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 

Avendo acquisito il candidato 37 punti per monografie quando il punteggio massimo 
attribuibile a tali pubblicazioni è di 25 punti, si procede con l'assegnare un 
punteggio totale di 25/50 

25/50 
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Candidato GIOVANNI BATTISTA MAGNOLI BOCCHI 

Punteggio totale: 9/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
2014-2018 - Università di Pavia – Dottorato in Storia – XXX Ciclo, in cotutela con 
Université de Haute Alsace – Université de Strasbourg – Francia (Dottore di Ricerca 
in Storia/ Docteur en Sciences de l'Antiquité). Tesi su la Retorica di Aristotele. 

7 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca - 

Borse post lauream - 

Attività didattica come professore a contratto 
• Università di Pavia, Facoltà di Filosofia; Lezioni presso il corso di Esercitazioni di 
scrittura 
• Docente a Contratto, Università IULM, Sede di Feltre; Corso di Comunicazione 
Politica 
• Docente a Contratto, Università Campus Lucca, Corso di Scienze del Turismo; 
Corso di Comunicazione strategica e forme di potere 
• Docente a Contratto, Unicusano, Master I Livello in Pensiero creativo. Le dieci 
competenze irrinunciabili, Corso 6 CFU, Essere empatici: la comunicazione come 
espressione. 

non valutabili 
in quanto non 
pertinenti al 
settore M-

STO/02 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
1996 - Visiting Scholar presso l’Università di Oxford 

1 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
*Partecipazione e organizzazione di incontri e convegni 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 9/50 
 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. G. B. Magnoli Bocchi, Politica e storia nella «Retorica» di 
Aristotele, Carocci editore, Roma 2019 (9788843096794)  

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

2. G. B. Magnoli Bocchi, La Resilienza dell'antico. La storia alla 
prova del presente, Mimesis, Sesto San Giovanni - Udine 2019 
(9788857561042) -  

Monografia non valutabile 

in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

3. G. B. Magnoli Bocchi, Il mito del progresso. Prometeo e il senso 
della storia, Carocci Roma 2023 (978-88-290-0468-3)  

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il Dott. 
Giovanni Battista Magnoli Bocchi non risulta idoneo non avendo raggiunto il minimo di punti 10. 
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Candidato LEONARDO MASSI 

Punteggio totale: 7/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
2004 - 2007 
Dottorato di Ricerca in "Civiltà Antiche", Università degli Studi di Firenze, titolo 
della tesi Principi e funzionari di Boğazköy, la glittica della città bassa e di 
Buyukkale.   

5 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
01/2013-07/2013 
Master di secondo livello in "Tecnologie dell'informazione" (Università degli Studi 
Guglielmo Marconi). Approfondimenti e analisi riguardanti lo sviluppo tecnologico 
legato alla diffusione e produzione delle informazioni 

1 

 

Borse post lauream   

Attività didattica come professore a contratto  
 

- 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
21/09/2010-15/04/2011 
Tutor - Attività di tutoraggio rivolta agli studenti, Università di Firenze 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI      7/50 

 
 
Dopo aver constatato che le pubblicazioni presentate dal candidato Leonardo Massi sono cinque, e 
dunque in numero maggiore rispetto al massimo di tre previsto dall’allegato 1 del bando, la 
Commissione procede ad escludere quelle meno recenti fino a rientrare nel numero previsto dal 
bando. 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. L. Massi, "A New Deciphering and a Prosopographical Study 
Regarding the Hittite Seals 191BG, 192BG and T3.1 Along with 
Some Considerations", SEL (Studi Epigrafici e Linguistici sul Vicino 
Oriente Antico) 34-36, 2017-2019, pp. 29-43 

Articolo in 
rivista 

nazionale 

non valutabile 

in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

2. L. Massi,"Paesaggio storico e Virtual Landscaping: La via 
Francigena da Monteriggioni a San Gimignano", La Geografia nel 
Nuovo Millennio (a cura di: A. Di Somma, V. Ferrari), Valmar, 
Roma 2012, pp. 91-97. 

Contributo in 
volume di 
editore 

nazionale 

non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

3. L. Massi, "The GAL.GESHTIN of the seal 256 SBo ll: a new 
Deciphering and a Prosopographical Study", Altorientalische 
Forschungen, Akademie Verlag, 37, Berlino 2010, pp. 341-352  

Articolo in 
rivista 

internazionale 

non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

  
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il Dott. 
Leonardo Massi non risulta idoneo non avendo raggiunto il minimo di punti 10. 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
 
Codice concorso 1292/4677 
1) Dott. GIORGIO DELL’ORO: punti 56 
2) Dott.ssa DEBORAH BESSEGHINI: punti 37,5 
3) Dott. GIOVANNI BATTISTA MAGNOLI BOCCHI: punti 9 (non idoneo) 
4) Dott. LEONARDO MASSI: punti 7 (non idoneo) 
 
 
 
IV. 
Codice concorso 1292-4678 - Insegnamento C25-917 - Metodologia dello studio della storia, Ediz: 
M-Z (M-STO/02, 20 ore) 
Candidati 

 BESSEGHINI DEBORAH 

 GIRARDI GIACOMO 

 MAGNOLI BOCCHI GIOVANNI BATTISTA 

 MASSI LEONARDO 
 
 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
28 aprile 2016 - Dottorato di Ricerca in Scienze Umanistiche, Università degli Studi 
di Trieste (Scuola Dottorale in Scienze Umanistiche, Indirizzo storico e storico 
artistico). Titolo della tesi Commercio britannico e imperialismo informale in 
America Latina. Robert P. Staples tra Río de la Plata, Perù e Messico, 1808-1824. 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
*a.a.2022-2023 Assegno di ricerca, Università degli Studi di Torino 
*a.a.2021–2022 Assegno di ricerca, Università degli Studi di Torino  

4 

Borse post lauream - 

Attività didattica come professore a contratto  
aa. 2022-2023 Docenza a contratto, Didattica integrativa per il corso in “Colonial 
and Postcolonial History”, 20 ore, Università degli Studi di Torino  

0,5 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
1 settembre – 31 dicembre 2018  
Ricercatrice invitata presso il Laboratoire ‘Mondes Américains’ - UMR 8168 – École 
des Hautes Études en Sciences Sociales, Parigi  

1 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
*aa. 2022-2023 Professoressa esterna  
Corso “El Imperialismo y sus teorías. Nuevos y viejos debates. Siglos XIX y XX”, 
organizzato con Facundo Nanni (Universidad Nacional de Tucumán) nell’ambito del 
Doctorado en ciencias sociales, 30 ore 
*novembre 2020 – dicembre 2022 Cultrice della materia 
Università degli Studi di Milano, Italia – Storia Politica e Sociale dell’Età Moderna 
*ottobre 2016 – luglio 2017 Cultrice della materia 
Università degli Studi di Trieste, Italia – Dipartimento di Scienze Umanistiche – 
Corso di Storia Globale  
*dicembre 2017 – giugno 2018 ‘Tutorato’, nell’ambito del corso di Storia della 
Spagna e dell’America Latina, Università degli Studi di Milano  

4 

Candidata DEBORAH BESSEGHINI 

Punteggio totale: 36,5/100 così suddiviso: 
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*ottobre 2021 - oggi Collaborazione con il dottorato in Global History of Empires, 
Università degli Studi di Torino - Higher School of Economics (Mosca e 
Sanpietroburgo, Russia)  
* Dal 2012 a oggi, partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, tra 
i quali: “Grupo de investigación de Historia Económica (GIHECO)” della Pontificia 
Universidad Católica del Perú (dal 2023); progetto di ricerca internazionale 
IMERLIB: “Imperialismo, mercantilismo, liberalismo: las experiencias española y 
francesa de acceso a los mercados extra-europeos (1770-1890)”(Universitat 
Pompeu Fabra - Barcellona, Université Côte d’Azur, Casa de Velázquez-Madrid 
2019-2021); Laboratoire Mondes Américains - UMR 8168 - (CNRS e EHESS, Parigi 
2018-2021); The Hispanic-Anglosphere: Transnational Networks, Global 
Communities (late18th - early 20th centuries)” (Arts and Humanities Research 
Council, Università di Winchester 2018-2019) 

* Dal 2013 a oggi, partecipazione a convegni come relatrice e organizzazione di 
panel a livello nazionale e internazionale, tra i quali: XIX Congrés de AHILA (2021 
Parigi); Annual Conference of the Latin American Studies Association (2018, 
Barcellona; 2017, Lima); 15th Annual Conference of the Transatlantic Studies 
Association (2016, Plymouth, Regno Unito; XXII International Congress of Historical 
Sciences (2015, Shandong, Jinan, Repubblica Popolare Cinese) 
* Dal 2018 a oggi collaborazioni alla redazione di riviste scientifiche (Storia 
contemporanea, Historia Magistra) 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19,5/50 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.D. Besseghini, “The Space of Imperialism: An Informal Consul 
on the Banks of the River Plate (1808-1820)”, Nuova Rivista 
Storica, anno 107, fascicolo 1, 2023, pp. 157-206. 

ISSN 0029-6236, ISBN 978-88-534-4837-8 

Articolo su 
rivista nazionale  

(Fascia A) 

7 

2. D. Besseghini, “The Weapons of Revolution: Global Merchants 
and the Arms Trade in South America (1808-1824)”, Journal of 
Evolutionary Studies in Business, Vol. 8, n. 1, 2023, pp. 81-118. 
doi: 10.1344/jesb2023.8.1.34043, ISSN 2385-7137. 

Articolo su 
rivista 

internazionale 

7 

3. D. Besseghini, “Pax Britannica. Il dibattito sull’imperialismo 
informale ottocentesco in America Latina”, Passato e Presente, 
anno 37, n. 108, 2019, pp. 55-75. doi:10.3280/PASS2019-
108003; ISSNe 1972-5493, ISSN 1120-0650 

Articolo su 
rivista nazionale 

(Fascia A) 

6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 

Avendo acquisito la candidata 13 punti per articoli su rivista nazionale quando il 
punteggio massimo attribuibile a tali pubblicazioni è di 10 punti, si procede con 
l'assegnare un punteggio totale di 17/50 

17/50 

 

 

 
 
 
Candidato GIACOMO GIRARDI 

Punteggio totale: 54,5/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
2016-2019 Dottorato di ricerca in Storia, cultura e teorie delle Società e delle 
Istituzioni, Università degli Studi di Milano, in cotutela con Université Paris-Est 

10 
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Créteil. Titolo della tesi: I beni degli esuli. I sequestri austriaci in Veneto tra 
controllo politico e prassi burocratica 1848-1861 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
2019–2023 Ricercatore post-doc (equivalente di assegno di ricerca) nel progetto 
“Milan and Ticino (1796-1848). Shaping the Spatiality of a European Capital” 
(Fondo Nazionale Svizzero progetto n. 177286) presso il centro studi e fondazione 
Archivio del Moderno, Università della Svizzera Italiana  

5 

Borse post lauream  - 

Attività didattica come professore a contratto  
• 2023: professore a contratto per il corso “Storia dell’età dell’Illuminismo e delle 
rivoluzioni” (60 ore, M-STO/02 Storia moderna), Università degli Studi di Milano  
• 2023: professore a contratto per il ciclo di lezioni “Come scrivere una tesi in 
storia contemporanea” (10 ore, M-STO/04 Storia contemporanea), Università degli 
Studi di Verona 
• 2022: professore a contratto per il ciclo di lezioni “Come scrivere una tesi in 
storia contemporanea” (10 ore, M-STO/04 Storia contemporanea, Università degli 
Studi di Verona.   
• 2022: professore a contratto per il ciclo di lezioni “Napoleone 1821-2021” (14 
ore), Collegio di Milano, Fondazione Collegio delle Università milanesi.  
• 2021: professore a contratto per il ciclo di lezioni “Come scrivere una tesi in 
storia contemporanea” (10 ore, M-STO/04 Storia contemporanea), Università degli 
Studi di Verona  
• 2019-2020 
- professore a contratto per “Laboratorio: fonti e metodi per lo studio della storia 
moderna”, Università degli Studi di Milano (20 ore, M-STO/02 Storia moderna, M-
STO/04 Storia contemporanea)  
- professore a contratto per “Laboratorio: la ricerca storica fra fonti e storiografia: 
l’età moderna” (20 ore, M-STO/02 Storia moderna, M-STO/04 Storia 
contemporanea), Università degli Studi di Milano  
• 2017-2018: Attività didattica integrativa a favore dei Corsi di studio 
dell’Università degli Studi di Milano – Dipartimento di Lingue e Letterature 
straniere (50 ore, M-STO/01 Storia medievale, M-STO/02 Storia moderna, M- 
STO/04 Storia contemporanea).  
• 2017-2018: Attività didattica integrativa a favore dei Corsi di studio 
dell’Università degli Studi di Milano – Dipartimento di Studi storici (50 ore, 
Metodologia dello studio della storia, M-STO/02, Storia moderna).  
• 2016-2017: Attività didattica integrativa a favore dei Corsi di studio 
dell’Università degli Studi di Milano – Dipartimento di Lingue e Letterature 
straniere (50 ore, M-STO//01 Storia medievale, M-STO/02 Storia moderna, M-
STO/04 Storia contemporanea).  

4,5 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
*2019 a oggi Cultore della materia in Storia contemporanea, Università degli Studi 
di Verona 
*2019 a oggi: segretario e membro del direttivo del Center for European Studies 
dell’Università degli Studi di Verona 
*2017 a oggi: segretario e membro del direttivo del Comitato di Milano dell’Istituto 
per la storia del Risorgimento italiano 
*2017 a oggi: segretario di redazione della rivista Il Risorgimento. Rivista di storia 
del Risorgimento e di storia contemporanea (FrancoAngeli) 
* partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, tra i quali:  
-dal 2022 a oggi: membro del progetto di ricerca “Suffragio 1882” coordinato da 
Fulvio Cammarano (Università di Bologna) e Gian Luca Fruci (Università di Pisa);  

4 



 

 
17 

-dal 2021 a oggi : membro del projet de recherche quinquennal de l’École 
française de Rome “Spazidentità. Spazialità materiale e immateriale dell’italianità 
dalla Repubblica Cisalpina al Fascismo: territori, città, architetture, musei”;  
- dal 2021 a oggi: membro del Comitato scientifico del progetto di ricerca 
internazionale “Grecia e Italia: 1821-2021, due secoli di storie condivise”, ETP 
Books, Società Filellenica Italiana, Associazione AIAL, Ambasciata d’Italia ad 
Atene, Istituto italiano di cultura di Atene, Associazione italiana di studi del Sud-
est europeo, Università di Roma “Tor Vergata”, Università Capodistria di Atene, 
Università di Roma Tre, Università di Torino;  
- dal 2020-in corso: membro del Comitato scientifico del progetto “Le vittime della 
nazione. Il paradigma vittimario dalle guerre di brigantaggio alla seconda 
Repubblica (1861-2017). Ricerche e prospettive”, progetto PRIN 2017WLPTRL, 
Unità di Salerno;  
- 2019-giugno 2023: membro del gruppo di ricerca internazionale “Milan and Ticino 
(1796-1848). Shaping the Spatiality of a European Capital”, progetto n. 177286 del 
Fondo Nazionale Svizzero; 
- 2018-in corso: collaboratore del Centro Interuniversitario per lo studio dell’età 
rivoluzionaria e napoleonica in Italia (Università degli Studi di Milano); 
- 2016-2017: membro del gruppo di ricerca “Confische e sequestri negli Stati 
italiani nel lungo Ottocento: fonti per una storia sociale del Risorgimento”, 
responsabile Catherine Brice, Université Paris-Est Créteil. 

* partecipazione a convegni e seminari come relatore e organizzatore a livello 
nazionale, tra i quali:  
-2020-in corso: membro del Comitato scientifico del seminario “Otto100”, 
organizzato dall’Università degli Studi di Verona; 
 2020-2021: membro del Comitato organizzatore e scientifico del convegno 
“Torino, Milano, l’Italia. I moti del 1820-21 in una prospettiva internazionale”, 
Comitato di Milano dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano, Università 
degli Studi di Milano, Università degli Studi di Torino.  
 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 23,5/50 

 
Dopo aver constatato che le pubblicazioni presentate dal candidato Giacomo Girardi sono cinque, 
e dunque in numero maggiore rispetto al massimo di tre previsto dall’Allegato 1 del bando, la 
Commissione procede ad escludere quelle meno recenti fino a rientrare nel numero previsto dal 
bando. 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Giacomo Girardi, I beni degli esuli. I sequestri austriaci nel 
Lombardo-Veneto (1848-1866), Roma, Viella, 2022 (ISBN: 979-12-
5469-009-3; doi: 10.52056/9791254691823). 

 

monografia 15 

2. Giacomo Girardi, La via italiana al martirio. L’uso pubblico 
delle vittime della nazione nel Risorgimento, in “Ricerche 
storiche. Rivista quadrimestrale di storia”, 1-2022,  
a. LII, gennaio-aprile 2022, pp. 25-40, (ISBN 979-12-5486- 063-2) 
(ISSN 0392-162X)  

Articolo in rivista 
nazionale  

(Fascia A) 

7 

3. Giacomo Girardi, From Italy to the Levant: Mediterranean 
Itineraries of the Venetian Émigrés in 1849, in “Italianness and 
Migration from the Risorgimento to the 1960s”, ed. by S. Mourlane, 
C. Regnard, M. Martini, C. Brice, Cham, Palgrave Macmillan, 2022, 
pp. 39-48 (DOI https://doi.org/10.1007/978-3-030-88964-7; ISBN 
978-3-030-88963-0; 978-3-030-88966-1).  

Saggio in volume 
internazionale 

9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 31/50 
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Candidato GIOVANNI BATTISTA MAGNOLI BOCCHI 

Punteggio totale: 9/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
2014-2018 - Università di Pavia – Dottorato in Storia – XXX Ciclo, in cotutela con 
Université de Haute Alsace – Université de Strasbourg – Francia (Dottore di Ricerca 
in Storia/ Docteur en Sciences de l'Antiquité) – Tesi su la Retorica di Aristotele 

7 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca - 

Borse post lauream - 

Attività didattica come professore a contratto 
• Università di Pavia, Facoltà di Filosofia; Lezioni presso il corso di Esercitazioni di 
scrittura 
• Docente a Contratto, Università IULM, Sede di Feltre; Corso di Comunicazione 
Politica 
• Docente a Contratto, Università Campus Lucca, Corso di Scienze del Turismo; 
Corso di Comunicazione strategica e forme di potere 
• Docente a Contratto, Unicusano, Master I Livello in Pensiero creativo. Le dieci 
competenze irrinunciabili, Corso 6 CFU, Essere empatici: la comunicazione come 
espressione. 

non valutabili 
in quanto non 
pertinenti al 
settore M-

STO/02 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
1996 - Visiting Scholar presso l’Università di Oxford 

1 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
*Partecipazione e organizzazione di incontri e convegni 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 9/50 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. G. B. Magnoli Bocchi, Politica e storia nella «Retorica» di 
Aristotele, Carocci editore, Roma 2019 (9788843096794)  

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

2. G. B. Magnoli Bocchi, La Resilienza dell'antico. La storia alla 
prova del presente, Mimesis, Sesto San Giovanni - Udine 2019 
(9788857561042) -  

Monografia non valutabile 

in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

3. G. B. Magnoli Bocchi, Il mito del progresso. Prometeo e il senso 
della storia, Carocci Roma 2023 (978-88-290-0468-3)  

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il Dott. 
Giovanni Battista Magnoli Bocchi non risulta idoneo non avendo raggiunto il minimo di punti 10. 
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Candidato LEONARDO MASSI 

Punteggio totale: 7/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
2004 - 2007 
Dottorato di Ricerca in "Civiltà Antiche", Università degli Studi di Firenze, titolo 
della tesi Principi e funzionari di Boğazköy, la glittica della città bassa e di 
Buyukkale.   

5 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  
01/2013-07/2013 
Master di secondo livello in "Tecnologie dell'informazione" (Università degli Studi 
Guglielmo Marconi). Approfondimenti e analisi riguardanti lo sviluppo tecnologico 
legato alla diffusione e produzione delle informazioni 

1 

 

Borse post lauream   

Attività didattica come professore a contratto  
 

- 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  - 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
21/09/2010-15/04/2011 
Tutor - Attività di tutoraggio rivolta agli studenti, Università di Firenze 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI      7/50 

 
 
Dopo aver constatato che le pubblicazioni presentate dal candidato Leonardo Massi sono cinque, e 
dunque in numero maggiore rispetto al massimo di tre previsto dall’allegato 1 del bando, la 
Commissione procede ad escludere quelle meno recenti fino a rientrare nel numero previsto dal 
bando. 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. L. Massi, "A New Deciphering and a Prosopographical Study 
Regarding the Hittite Seals 191BG, 192BG and T3.1 Along with 
Some Considerations", SEL (Studi Epigrafici e Linguistici sul Vicino 
Oriente Antico) 34-36, 2017-2019, pp. 29-43 

Articolo in 
rivista 

nazionale 

non valutabile 

in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

2. L. Massi,"Paesaggio storico e Virtual Landscaping: La via 
Francigena da Monteriggioni a San Gimignano", La Geografia nel 
Nuovo Millennio (a cura di: A. Di Somma, V. Ferrari), Valmar, 
Roma 2012, pp. 91-97. 

Contributo in 
volume di 
editore 

nazionale 

non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

3. 3. L. Massi, "The GAL.GESHTIN of the seal 256 SBo ll: a new 
Deciphering and a Prosopographical Study", Altorientalische 
Forschungen, Akademie Verlag, 37, Berlino 2010, pp. 341-352 

Articolo in 
rivista 

internazionale 

non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/02 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0/50 

  
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il Dott. 
Leonardo Massi non risulta idoneo non avendo raggiunto il minimo di punti 10. 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
 
Codice concorso 1292/4678 
1) Dott. GIACOMO GIRARDI: punti 54,5 
2) Dott.ssa DEBORAH BESSEGHINI: punti 36,5 
3) Dott. GIOVANNI BATTISTA MAGNOLI BOCCHI: punti 9 (non idoneo) 
4) Dott. LEONARDO MASSI: punti 7 (non idoneo) 
 
 
 
V. 
Codice concorso 1292-4679 - Insegnamento C75-453 - Storia medievale LM (M-STO/0160 ore)  
 
Candidati 

 FLORIS VALERIO LUCA 

 LUONGO ALBERTO 
 

 
Candidato VALERIO LUCA FLORIS 

Punteggio totale: 33,5/100 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
31/10/2017 – 12/07/2021 Roma, Italia 
Dottorato in "Storia, Territorio e Patrimonio culturale" (curriculum "Storia, 
politica, società, culture, territorio") Università degli Studi di Roma Tre. Titolo 
della tesi La Procurazione Reale nel Regno di Sardegna e Corsica (1413-1516). 
Funzioni, prerogative e cronotassi attraverso le carte di nomina.  

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
*15/12/2015 – 22/06/2017  
Diploma biennale in "Archivistica, Paleografia e Diplomatica" Archivio di Stato di 
Cagliari 

2 

Borse post lauream  
*2019. Borsa di studio per svolgere un periodo di tre mesi di ricerca a Barcellona, 
erogata dalla Generalitat de Catalunya previa selezione svolta dall’Institut 
d’Estudis Catalans nell’ambito dei “Premis Sant Jordi 2019”. 

1 

Attività didattica come professore a contratto: 
*Docente universitario a contratto presso l’Università degli studi di Milano nell’a.a. 
2022-2023: 
- insegnamento di "Metodologia dello studio della storia, Edizione: M-Z, Modulo: 
Storia medievale" (1°semestre a.a. 2022-2023 - 20 ore - 3 cfu - M-STO/01) nel 
corso di Laurea in "Storia" (L-42)  
- laboratorio "Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere una ricerca storica (età 
medievale), Edizione 1" (1°semestre a.a. 2022-2023 - 20 ore - 3 cfu - M-STO/01) 
nel corso di Laurea in "Storia" (L-42)  
- laboratorio "Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere una ricerca storica (età 
medievale), Edizione 2" (1°semestre a.a. 2022-2023 - 20 ore - 3 cfu - M-STO/01) 
nel corso di Laurea in "Storia" (L-42).  
* a.a. 2020–2021 e 2019–2020 Selargius, Italia - Docente Libera Università Del 
Campidano, Lezioni di Storia della Sardegna medievale  

3,5 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri 
* 27/02/2018 – 08/09/2018  
Corso di Alta Formazione in "Archivistica Contemporanea" Archivio Centrale dello 
Stato, Roma  

2 
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*11/09/2019 – 19/12/2019 
Ricerca e formazione a Barcellona (Spagna) presso la Institución Milá i Fontalals 
(IMF), istituto del Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIS) in 
Catalogna 
*03/04/2019 – 26/07/2019 Cagliari, Italia 
Laboratorio di "Umanistica Digitale", Università degli Studi di Cagliari 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli   
*02/2023 – 03/2023 Cagliari 
Tutorato Didattico Università degli Studi di Cagliari 
*11/03/2018 – 21/06/2018 Roma, Italia 
Tutorato didattico-integrativo Università degli Studi Roma Tre - Dipartimento di 
Studi umanistici 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o 
altra lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19,5/50 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Floris V.L., La Visita pastorale in Ogliastra nel 1621, Inforav, 
PDF e-book, 2015 (ISBN 9788887096125). 

Monografia non valutabile 
in quanto non 
pertinente al 

settore M-
STO/01 

2.  Floris V.L., La Procurazione reale del Regno di Sardegna 
(1413-1516). Funzioni, prerogative e cronotassi attraverso le 
carte di nomina, Università degli Studi di Roma Tre, a.a. 2020-
2021.  

Monografia 10 

3. Floris V.L., Le visite pastorali in Sardegna nel medioevo ed in 
età moderna. Difficoltà, modalità, fonti, storiografia, in «RiMe. 
Rivista dell’Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea», 4/II n.s. 
(giugno 2019), pp. 47-70 (ISBN 9788897317517, ISSN 2035-794X). 

Articolo in 
rivista 

nazionale 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 14/50 

 
 
 
Candidato ALBERTO LUONGO 

Punteggio totale: 70,5/100, così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  
Triennio 2011-2013 – Dottorato di ricerca in Storia, curriculum Storia Medievale, 
conseguito nel 2015 presso la Scuola di dottorato in Storia, Orientalistica e Storia delle 
Arti dell’Università di Pisa (XXVI ciclo).  

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  
Abilitazione a professore universitario di II fascia per il s.s.d. M-STO/01 – Storia 
Medievale, classe di concorso 11/A1 – Storia Medievale 

10 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
-16/04/2020-15/04/2022 - assegnista di ricerca post-doc biennale presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università per Stranieri di Siena (s.s.d. M-STO/01) 
nell’ambito del progetto CLiCo (Cultura e lingue per la contemporaneità) della 
Regione Toscana SIENA 2021 
 -15/07/2019-14/10/2019 - borsista di ricerca post-doc presso il Dipartimento di 
Scienze Storiche e dei Beni Culturali dell’Università di Siena (s.s.d. M-STO/01), sul 
tema Analisi del Libro dei Vitalizi di Santa Maria della Scala, nell’ambito del PRIN 
2015 Alle origini del welfare (resp. prof.ssa Gabriella Piccinni).  

8 
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-01/03/2018-28/02/2019 - assegnista di ricerca post-doc presso il Dipartimento di 
Scienze Storiche e dei Beni Culturali dell’Università di Siena (s.s.d. M-STO/01) 
nell’ambito del PRIN 2015 Alle origini del Welfare (resp. prof.ssa Gabriella Piccinni). 
 -01/10/2017-31/12/2017 - borsista di ricerca post-doc in Storia Medievale presso il 
Deutsches Historisches Institut in Rom/Istituto storico germanico di Roma (tema della 
ricerca: Aspetti storico-militari della crociata di Giovanni XXII contro i ghibellini 
italiani).  
-01/01/2016-31/12/2016 - assegnista di ricerca post-doc presso il Dipartimento di 
Civiltà e Forme del Sapere dell’Università di Pisa (s.s.d. M-STO/01), nell’ambito del 
PRIN 2012 La mobilità sociale nel Medioevo italiano (secoli XII-XV) (resp. unità locale 
prof. Giuseppe Petralia). 

Borse post lauream - 

Attività didattica come professore a contratto  
a.a. 2022-2023 – professore a contratto del corso di Analisi e Interpretazione delle 
Fonti Medievali (20 su 60 ore, 9 CFU), presso l’Università degli Studi di Milano. Titolo 
del corso: L’Italia del Trecento. (titolare di insegnamento, 1 anno) Tot. 20 ore  
a.a. 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 – professore a contratto del laboratorio Verso 
l’elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età medievale), (20 ore, 3 CFU), 
presso l’Università degli Studi di Milano. Tot. 60 ore  
a.a. 2021-2022 – professore a contratto del corso di Storia Romana (54 ore, 9 CFU), 
presso l’Università per Stranieri di Siena. Titolo del corso: Roma e i barbari: relazioni, 
integrazione, scontri. Tot. 54 ore  

3,5 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri  
*Febbraio-Aprile 2013 – Frequentazione del laboratorio dottorale di Storia Medievale 
presso l'Universitè de Paris IV – Sorbonne, sotto la direzione della professoressa 
Elisabeth Crouzet-Pavan. 
*Biennio 2007-2009 – Diploma in Archivistica, Paleografia e Diplomatica conseguito 
presso l’Archivio di Stato di Milano. 

3 

Direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli 
2018-2022 – docente presso il dottorato di ricerca in Studi Storici delle Università di 
Firenze e Siena (cicli XXXII-XXXVII).  
* Dal 2021 a oggi – membro del Comitato scientifico e segretario di redazione per la 
rivista scientifica Annali Aretini, edita dalla Fraternita dei Laici di Arezzo 
* 2015: Targa “Vito Fumagalli” 2015 alla tesi di dottorato, conferita dall’Istituto 
superiore di studi medievali “Cecco d’Ascoli” di Ascoli Piceno 
*partecipazione a 32 convegni e seminari nazionali e internazionali (con continuità dal 
2010 a oggi), tra i quali incontri organizzati dall’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano, dall’Università degli studi di Milano, dall’Università degli Studi di Padova 
dall’Università di Pisa, dall’Università di Siena, dalla Fondazione Centro Studi sul Tardo 
Medioevo, San Miniato; dalla Direzione Regionale Musei Umbria e dalla Scuola di 
Specializzazione in Beni Storico-Artistici dell’Università degli Studi di Perugia, Gubbio 
;dalla London Society of Medieval Studies, Institute of Historical Research, University 
of London; la University of Oxford; dall’Institut d’Estudis Ilerdencs, l’Institut de 
Recerca en Cultures Medievals de l’Universitat de Barcelona e l’Universitat de Lleida.  

4 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati in lingua inglese o altra 
lingua straniera) 

- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 38,5/50 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Alberto Luongo, Gubbio nel Trecento. Il comune popolare e la 
mutazione signorile (1300-1404), Viella (Italia comunale e 
signorile, 9), Roma 2016. 

monografia 15 
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2. Alberto Luongo, Una città dopo la peste. Impresa e mobilità 
sociale ad Arezzo nella seconda metà del Trecento, Pisa University 
Press (Saggi e Studi), Pisa 2019. 

monografia 10 

3. Alberto Luongo, La scelta del personale diplomatico: identità 
politico-sociali degli ambasciatori perugini nel XIV secolo (1351-
1379), in «Archivio Storico Italiano», CLXXX (2022), pp. 265-289. 

Articolo in rivista 
nazionale  

(Fascia A)  

7 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 32/50 

 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
 
Codice concorso 1292/4679 
1) Dott. ALBERTO LUONGO: punti 70,5 
2) Dott. VALERIO LUCA FLORIS: punti 33,5 
 
 

 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 19.00. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

LA COMMISSIONE 
 
 
             Prof.ssa Silvia Antonia Conca, Presidente 
 
 
 
 
             Prof.ssa Maria Dell’Isola, Membro 
 
 
 
 
             Prof. Massimiliano Paniga, Segretario 
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